
Nº 131, segunda-feira, 12 de julho de 2010 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010071200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS SAC/MD DE 9 DE JULHO DE 2010

A SECRETÁRIA DE AVIAÇÃO CIVIL DO MINISTÉRIO
DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
alínea "a", inciso I do art. 4º da Portaria nº 808/MD, de 20 de maio
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 21 subsequente,
republicada em 11 de junho de 2008 e considerando o disposto no
Decreto no 6.223, de 4 de outubro de 2007, resolve:

Nº 1.118 - EXONERAR IRIS DIAS MACIEL DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 0.660.705, do cargo de Assistente, código DAS 102.2, do
Departamento de Infraestrutura de Navegação Aérea Civil desta Se-
cretaria, a partir de 12 de julho de 2010.

Nº 1.119 - NOMEAR ELIANE DE CASTRO E SILVA, para o cargo
de Assistente, código DAS 102.2, do Departamento de Infraestrutura
de Navegação Aérea Civil desta Secretaria, a partir de 12 de julho de
2010.

FABIANA TODESCO

SECRETARIA DE ENSINO, LOGÍSTICA,
MOBILIZAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS SELOM/MD DE 9 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ENSINO, LOGÍSTICA, MOBILIZA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea
"b", inciso I do Art. 4o da Portaria no 808/MD, de 20 de maio de
2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente,
republicada no dia 11 de junho de 2008 e considerando o disposto no
Decreto no 6.223, de 4 outubro de 2007 e Portaria Normativa no

1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União no 170, Seção 1, de 3 de setembro de 2008, resolve:

Nº 1.116 - EXONERAR o Cel R/1 RICARDO JOSÉ PESSOA DE
MAGALHÃES do cargo de Assistente Militar, código Grupo 0002
(B), do Departamento de Logística da Secretaria de Ensino, Logística,
Mobilização, Ciência e Tecnologia deste Ministério, a contar de 1o de
julho de 2010.

Nº 1.117 - NOMEAR o Maj QCO MARCO ANTÔNIO DE OLI-
VEIRA MAGALHÃES para o cargo de Assistente Militar, código
Grupo 0002 (B), do Departamento de Logística da Secretaria de
Ensino, Logística, Mobilização, Ciência e Tecnologia deste Minis-
tério.

Almirante-de-Esquadra GILBERTO MAX ROFFÉ
HIRSCHFELD

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 2o da
Portaria no 808/MD, de 20 de maio de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 21 subsequente e republicada em 11 de junho de
2008, considerando o disposto no Decreto no 6.223, de 4 de outubro
de 2007, o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e o
contido no Ofício-Circular no 01-SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005,
resolve:

No- 1.113 - DESIGNAR a servidora ROSANA CAVALCANTI FRA-
GOMENI, Matrícula SIAPE no 6.171.160, para exercer o encargo de
substituta eventual do Gerente da Divisão de Recursos Humanos,
código DAS 101.4, FERNANDO SIQUEIRA RODRIGUES, Ma-
trícula SIAPE no 0.222.226, do Departamento de Administração In-
terna desta Secretaria, por motivo de férias referentes ao exercício de
2009, no período de 12 a 21 de julho de 2010, sem prejuízo das
atribuições do cargo que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL,
de conformidade com a delegação de competência outorgada pela
Portaria no 808/MD, de 20 de maio de 2008, e considerando o dis-
posto no Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, no inciso I do
art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na
alínea "b", inciso I, do item 2 da Instrução Normativa ex-SAF no 10,
de 30 de novembro de 1993, resolve:

No- 1.114 - Autorizar a cessão de servidora pertencente ao Quadro de
Pessoal do Hospital das Forças Armadas, na forma a seguir indi-
cada:

Servidora: LUCIANE ZAPPELINI DAUFENBACH
Cargo: Especialista em Atividades Hospitalares
Matrícula SIAPE no: 1683695
Para: Ministério da Defesa
Função a ser ocupada: Cargo em Comissão, Código DAS

102.1
Amparo legal: Lei no 8.112, de 1990; Decreto no 4.050, de

2001, e art. 45, inciso II, da Lei no 10.683, de 2003
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo no: 60520.000438/2010-21

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL,
Substituto, de conformidade com a delegação de competência ou-
torgada pela Portaria no 808/MD, de 20 de maio de 2008, e con-
siderando o disposto no Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de
2001, no inciso I do art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, e na alínea "b", inciso I, do item 2 da Instrução
Normativa ex-SAF no 10, de 30 de novembro de 1993, resolve:

No- 1.115 - Autorizar a cessão de servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal do Comando da Marinha, na forma a seguir indicada:

Servidor: JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO
Cargo: Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III
Matrícula SIAPE no: 0957974
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Função a ser ocupada: Assistente Técnico, Código DAS-

102.1
Amparo legal: art. 93, inciso I, da Lei no 8.112/90, e Decreto

no 4.050, de 2001
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo no: 61001.001169/2010-41

RUBENS SAKAY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 1.112/SEORI, de 8 de julho de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União no 130, de 9 de julho de 2010,
Seção 2, página 11, no cargo onde se lê: Datilógrafo, leia-se: Agente
Administrativo.

a) - Carlos Alberto Aragão de Carvalho Filho, Presidente do
CNPq;

b) - Maria Lúcia Horta de Almeida, da FINEP;
c) - José Monserrat Filho, da ASSIN.
Leia-se: II) pelo MCT:
a) - Glaucius Oliva - Diretor de Programas Horizontais e

Instrumentais, do CNPq;
b) - Maria Lúcia Horta de Almeida - Chefe do Departamento

de Ciências Humanas, Sociais e da Vida, da FINEP; e
c) - Ronaldo Mota - Secretário de Desenvolvimento Tec-

nológico e Inovação/SETEC, do MCT.

Na Portaria nº 702, de 28 de maio de 2010, publicada no
DOU de 31 de maio de 2010, referente à exoneração do servidor
REGINALDO ESTEVES DOS SANTOS do cargo de Coordenador
de Cadastro, Publicação e Prestação de Contas de Convênios, código
DAS 101.3, da Coordenação Geral de Orçamento e Finanças, da
Diretoria de Gestão, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES, onde se lê: "Exonerar, a pedido, a contar
de 10 de maio de 2010", leia-se: "Exonerar, a contar de 10 de maio
de 2010".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 883, DE 9 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando:

1. o disposto na Nota Técnica elaborada pela Diretoria de
Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira/INEP, onde são analisados os proce-
dimentos de segurança nos processos críticos e a estrutura da unidade
de logística daquela autarquia;

2. a proposta de criação de unidades operacionais de se-
gurança e logística das ações do INEP;

3. a necessidade de apoiar as iniciativas voltadas à melhoria
da gestão do macro-processo de realização dos Pré-Testes e dos
Exames de Avaliação de Indicadores, Ingresso e/ou Certificação de
responsabilidade daquela autarquia;resolve:

Art. 1º - Indicar Maria Cristina Moura, Matricula SIAPE
1499650, Fernando Luiz Xavier, Matricula SIAPE 3211861 e Cácio
Fabrício Gomes da Rocha, Matricula SIAPE 1660777, servidores do
Ministério da Educação, para compor Grupo de Trabalho no âmbito
do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira - INEP.

Art. 2º - O Grupo de Trabalho de que trata o Art. 1º terá
como atribuições:

I - Segurança dos Processos Críticos do INEP:
mapear os processos críticos das operações de logística da

instituição;
avaliar e propor ajustes nas normas de segurança dos pro-

cessos críticos;
monitorar a segurança corporativa dos processos críticos;
avaliar os níveis de segurança alcançados nas áreas de risco

e propor correções;
propor projetos de segurança da informação visando aper-

feiçoar o nível de segurança no âmbito da instituição.
II - Logística dos Exames do INEP:
? acompanhar a contratação do Pré-Testes e dos exames de

Avaliação de Indicadores, Ingresso e/ou Certificação;
definir a logística para realização do Pré-Testes e dos exames

de Avaliação de Indicadores, Ingresso e/ou Certificação;
orientar e fiscalizar, em todas as etapas, a realização dos

exames;
propor ações preventivas e corretivas;
promover articulação institucional e propor a celebração de

convênios com as instituições de segurança federal, estadual e mu-
nicipal.

Art. 3º - Os servidores indicados no art. 1º comporão o
Grupo de Trabalho pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
publicação desta Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 391, DE 1o- DE JULHO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23062.000831/10-80, resolve:

Alterar os valores da aposentadoria de NEIVA CAMPOS DA
SILVA OLIVEIRA, efetivada pela Portaria DIR/DP-282/10, de
27/04/2010, publicada no DOU de 28/04/2010, seção 2, devendo ser
considerada: aposentadoria voluntária com proventos integrais com
base no artigo 3º da Emenda Constitucional 41/05.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 9 DE JULHODE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008 e no Decreto nº 6.986, de 20 de outubro
de 2009, e tendo em vista o contido no Processo nº
23000.008446/2010-68, resolve:

No- 902 -Art. 1º Nomear JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA para
exercer o cargo de Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, código CD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008 e no Decreto nº 6.986, de 20 de outubro
de 2009, e tendo em vista o contido no Processo nº
23060.001187/2010-30, resolve:

No- 903-Art. 1º Nomear AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA para
exercer o cargo de Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Sergipe, código CD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1° da
Portaria n° 1056, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com os artigos
2° e 4°, do Decreto n° 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 898-Nomear ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN, CPF nº
400.119.761-87, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Sis-
temas de Informação, código DAS-101.4, da Diretoria de Tecnologia
e Disseminação de Informações Educacionais do Instituto Nacional
de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira do Ministério da
Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe é conferida pelo art. 38, da Lei nº 8.112/90, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 899-DESIGNAR CLÁUDIA MAFFINI GRIBOSKI, CPF nº
568.654.810-20, para exercer o encargo de substituta eventual do
Presidente do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira, código DAS-101.6, no período de 12 a 14 de julho
de 2010.

FERNANDO HADDAD

RETIFICAÇÕES

Na retificação publicada no Diário Oficial da União de 28 de
junho de 2010, Seção 2, página 6, referente à Portaria Interministerial
n° 704, de 31 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de junho de 2010, Seção 2, páginas 12 a 13, Onde se lê: II)
pelo MCT:

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-12T06:42:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




